non ha fatto alcuna menzione.
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ANNO 101 4j pay. 7S. (')

Siccome la caria che lio qui citata non apparteneva propria-

mente a cose milanesi, io 1' ho riferita sulla fede di chi me l'a-

veva additata ; ma essendo stalo poc'anzi interrogato da un eru-

dito personaggio forestiere sopra quella donazione , di cui egli

desiderava più minute ed esalte notizie, ho voluto leggerla e tra-

scriverla intera , e vi ho ritrovate delle notabili diversità. Essa

oppariiene all'anno 1050, non al 1054, come si ricava dalla data,

ch'è la seguente: Cliunrandas (jratia Dei Imperator AugustiiSj anno

Imperiì ejus Deo propitio tcrtio ^ decimo Kal. Martii Jnditione

tertia decima. Non tratta di Obizone marchese, ma di Oberto mar-

chese e de''suoi lìgliuoli: Nos Otbcrtus Marchio Filius bome me-

moriK Anselmi iteni Marchionij et WidOj, seu item Obertus Pater

^

et FUiij qui professi sumus Nos ipsi Paterj et Filiij ex Natione

nostra^ lerje vivere Salicha. Questi signori donano molti beni alla

chiesa di santa Giustina, fondata dal re Liutprando nel luogo di

Seciade , del contado d'Aqui
,

poco lungi dal fiume Bormia , ora

forse Sezzè, dove avevano stabilito un nuovo monisiero ; adinchè

quo' monaci preghino per l'anime loro, de'loro parenti, del men-

tovato re Liutprando, ed anche del re Rodolfo: Omnia quw supra

legunfiir veniant, et sint in potestate Monastcrii^ quod est funda-

tmn jux.ta praefata Ecclesia Sanctie Justince j in praedicto loco

Seciadi j Comitutu Aqucnse. Et fuit ipsa Basilica constructa ad

bonae memoriae Domnus Liuprandns excellentissimo Rege uius

Regni Langobardorum j et ad Nos instttutum est Monasterium.

Eo vero ordine . ut subter declaraverinmSj et nostra decrevit vo-

luntas prò aniniw nostrw ^ et quondam Genitore mco^ qui supra

Olbertij et Genitrices , seu Parentimi nostrorum tani vivorum ,

quain mortaorum Catholicorum _, atque et prò salute animai iam

nominato Domno praesule Liuprando Rege, atque Rodulfi item Rege

mercede. Qui dunque si tratta di un Oberto mai-chese, figlio del fu

marchese Anselmo, e padre di Guidone e di un altro Oberto, che

(•) Qucst' aggiunta con alcune altre si trovano solo in alcuni esemplari , e

divise dalle altre, furono collocate dopo l'indice generale dell'opera.
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tulli per la loro nazione professavano la legge Salica. 11 trovare

questi signori nel Monferrato ; il vedere che ivi possedevano gran-

diosi beni e fondavano monisleri ; e molto più l'osservare che